
COMUNE  DI  PALMIANO 
PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO 

Piazza Umberto I°, 5  –  CAP 63092  –  P.IVA 00424620441 – Tel. 0736-362142  Fax 0736-363228 
Pec: comune.palmiano@emarche.it    E-mail: ufficio.anagrafe@comune.palmiano.ap.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

Prot. n. 0001659-18/08/2017-C_G289-SARCH-P 

Palmiano lì  (data protocollo) 

 

OGGETTO: Ordinanza di divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in  bottiglie 

di vetro e lattine durante la manifestazione: “Festa del luppolo con fiumi di birra” 

 

 

ORDINANZA N. 19 / 2017 

 

IL SINDACO 

 

- PREMESSO che il Ministero dell’Interno, con circolare n. 555/OP/001991/2017/1 a firma del Capo della 

Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza, dopo i recenti fatti di Torino, ha posto in evidenza “la 

necessità di qualificare – nell’ambito del processo di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni – gli 

aspetti di safety, quali i dispositivi e le misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone e quelli 

di security, quali i servizi di ordine e sicurezza pubblica, ai fini dell’individuazione delle migliori strategie 

operative”; 

- PREMESSO che, nella predetta circolare n. 555/OP/001991/2017/1, tra le misure attinenti alla safety, 

proprie della organizzazione delle manifestazioni pubbliche, viene indicata “la valutazione di provvedimenti 

finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine, che 

possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità”; 

- VISTO che l’ASD “Cometa”, con sede in Piazza Umberto I, n° 5 di Palmiano (A.P.), promotrice 

dell’organizzazione dell’evento “Festa del luppolo con fiumi di birra”, ha richiesto, nota prot. n.1641 del 

11.08.2017, autorizzazione con prescrizioni per lo svolgimento della suddetta manifestazione in Piazza 

Umberto I° di Palmiano nei giorni dal 17 Agosto 2017 ore 12,00 al 21 Agosto 2017 ore 20,00; 

- CONSIDERATO che la manifestazione si svolgerà principalmente nei giorni 18 - 19 - 20 Agosto; 

- CONSIDERATO che, anche a seguito delle esperienze degli anni passati, le persone che parteciperanno 

alla manifestazione presumibilmente stazioneranno presso i pubblici esercizi e affolleranno strade e piazze 

di Palmiano, e che le stesse faranno consumo di bevande in bottiglie di vetro che poi abbandoneranno nei 

luoghi pubblici; 

- CONSIDERATO che i suddetti contenitori in vetro o alluminio generano il fenomeno dell'abbandono anche 

a terra e costituiscono non solo un pericolo per la pubblica incolumità sia integri che frantumati e che ciò 

contribuisce anche a ingenerare una sensazione di degrado urbano; 

- RITENUTO per ragioni di ordine e sicurezza pubblica vietare l’uso di contenitori di vetro o lattine per 

asportare bevande e per il consumo nelle pubbliche vie di Palmiano dalle ore 23.00 dei giorni 18 – 19 – 20 

Agosto 2017; 

- VISTO l’art.7 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- VISTO l’art.50 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- VISTO l’art.16 della legge n.3 del 16 gennaio 2003 e s.m.i.; 

Per motivi di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica 

 

ORDINA 

per i motivi indicati in premessa, dalle ore 23.00 alle ore 7,00 dei giorni 18 – 19 – 20 Agosto 2017 nel 

capoluogo di Palmiano: 

- il divieto di vendita di alcolici e altre bevande contenute in contenitori di vetro o lattine; 

- che nelle altre ore, la somministrazione in contenitori di vetro o lattine sia consentita sole se il 

consumo, nei sopra citati contenitori, avvenga unicamente all’interno dei locali e delle aree del 

pubblico esercizio, nelle aree pubbliche esterne di pertinenza delle attività legittimamente autorizzate 

all’occupazione di suolo pubblico o all’interno degli stands della manifestazione;  

mailto:comune.palmiano@emarche.it


COMUNE  DI  PALMIANO 
PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO 

Piazza Umberto I°, 5  –  CAP 63092  –  P.IVA 00424620441 – Tel. 0736-362142  Fax 0736-363228 
Pec: comune.palmiano@emarche.it    E-mail: ufficio.anagrafe@comune.palmiano.ap.it 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

2 

 

- il divieto di consumazione di alcolici e altre bevande in contenitori di vetro o lattine su aree pubbliche 

NON autorizzate e il nomadismo del vetro e lattine all’interno della manifestazione.   

 

DEMANDA 

 Al personale dell’ASD “Cometa”, nella persona del presidente Ortolani Graziano, l’obbligo di 

rimozione immediata dei contenitori di vetro o lattine posti al di fuori delle zone autorizzate sopra 

menzionate o abbandonati all’interno delle aree autorizzate; 

 al Corpo di Polizia Locale ed alle Istituzionali Forze dell’Ordine di vigilare in ordine alla corretta 

esecuzione del presente provvedimento.    

DISPONE 

 Che si notifichi mediante pubblicazione all’albo pretorio nelle forme di Legge, nonché mediante 

avviso da affiggersi in pubblico in luoghi adiacenti a quelli interessati dalla presente ordinanza. 

 Che Venga trasmessa alla Prefettura di Ascoli Piceno per l’adozione delle azioni di coordinamento e 

delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia. 

 

AVVERTE 

Che la presente ordinanza fa salve le autorizzazioni necessarie e relative alla manifestazione di che trattasi 

competenti ad altre autorità. 

AVVERTE ALTRESÌ 

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di competenza entro il termine di 

sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 

destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine. 

                    

 

IL SINDACO 

(Amici P.I. Giuseppe)             

mailto:comune.palmiano@emarche.it

